

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH ĐỊNH  
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN

\*

Số 125-KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Định, ngày 18 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH  
phát triển đảng viên năm 2020**

Nhằm thực hiện đạt kết quả chỉ tiêu công tác phát triển đảng viên do Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh (khóa XIII), nhiệm kỳ 2015 - 2020 đề ra và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên năm 2020, như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 06/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định về tiếp tục đổi mới, tăng cường công tác kết nạp đảng viên và Đề án số 04-ĐA/ĐUK, ngày 02/3/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “*Nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định, giai đoạn 2017 – 2020*”, góp phần nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên đối với công tác xây dựng Đảng, trong đó xác định công tác phát triển đảng viên là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài trong công tác xây dựng Đảng của chi, đảng bộ, nhằm trẻ hóa đội ngũ đảng viên, đảm bảo sự kế thừa và phát triển của Đảng, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị trong Khối.

- Phấn đấu thực hiện đạt chỉ tiêu phát triển đảng viên theo phương hướng, nhiệm vụ Đảng bộ Khối đề ra năm 2020 và góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát triển đảng viên do Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh (khóa XIII), nhiệm kỳ 2015 - 2020 đề ra.

**2. Yêu cầu**

Các cấp ủy trong Khối tăng cường lãnh đạo và thực hiện công tác phát triển đảng viên đảm bảo cả về chất lượng và số lượng; trong quá trình thực hiện cần thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về nguyên tắc, thủ tục, quy trình xét kết nạp đảng viên.

## II- MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

**1. Mục tiêu:** Phấn đấu đến hết năm 2020, toàn Đảng bộ Khối kết nạp từ 250 đảng viên mới trở lên.

### 2. Nhiệm vụ

#### 2.1. Đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác phát triển đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối. Trong đó, tập trung công tác phát triển đảng trong sinh viên tại các trường cao đẳng thuộc Khối.

- Tổ chức 03 lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng (Quý I, III, IV) và 02 lớp đảng viên mới (Quý II, III).

- Hàng tháng tổ chức hội nghị xét, kết nạp Đảng và công nhận đảng viên chính thức những trường hợp đủ điều kiện và đảm bảo quy trình, thủ tục theo Quy định của Đảng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phát triển đảng viên ở cơ sở. Lấy kết quả thực hiện công tác phát triển đảng viên là một trong những nội dung thi đua của các tổ chức cơ sở đảng thuộc Khối.

- Gắn với Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng, đánh giá kết quả thực hiện công tác phát triển đảng viên của Đảng bộ Khối; biểu dương những tổ chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả công tác phát triển đảng viên; phê bình những tập thể, cá nhân cấp ủy chưa nghiêm túc trong công tác phát triển đảng viên.

#### 2.2. Đối với các chi, bộ đảng bộ cơ sở

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện Đề án số 04-ĐA/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “*Nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên trong Đảng bộ Khối, giai đoạn 2017 – 2020*” của chi, đảng bộ mình đã xây dựng.

- Trên cơ sở giới thiệu của các tổ chức đoàn thể chính trị cùng cấp, các tổ chức đảng trực thuộc, xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên của chi, đảng bộ mình trong năm 2020 thiết thực, phù hợp, có tính khả thi cao nhằm phấn đấu hoàn thành kế hoạch đề ra, hoàn thành trong quý I/2020 và gửi về Đảng ủy Khối qua Ban Tổ chức (*mẫu kế hoạch tham khảo tại mục Hướng dẫn nghiệp vụ – Ban Tổ chức trên trang Website Đảng ủy Khối*).

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động của mỗi cán bộ, đảng viên về mục đích, yêu cầu, tầm quan trọng của công tác phát triển đảng viên trong công tác xây dựng Đảng của đảng bộ, chi bộ để từ đó xác định nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, các cấp ủy phải đưa nội dung việc thực hiện kế hoạch nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên năm 2020 của chi, đảng bộ như: Tạo nguồn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức chính trị, giao nhiệm vụ, phân công đảng viên chính thức giúp đỡ cảm tình Đảng; xét, đề nghị kết nạp vào Đảng ...; đồng thời đưa những người không đủ tiêu chuẩn ra khỏi danh sách cảm tình Đảng.

- Khi tiến hành sơ, tổng kết công tác xây dựng Đảng (6 tháng, năm) phải đánh giá kết quả thực hiện công tác phát triển đảng viên, rút kinh nghiệm và có giải pháp thực hiện trong thời gian đến.

- Công tác phát triển đảng viên phải gắn với củng cố tổ chức cơ sở đảng, làm trong sạch đội ngũ đảng viên.

- Khi quần chúng được kết nạp vào Đảng, cấp ủy tiếp tục phân công và tạo điều kiện cho đảng viên dự bị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; hoàn tất thủ tục đề nghị công nhận đảng viên chính thức khi đảng viên hết thời gian dự bị đúng quy định.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối**

##### **1.1. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối**

Giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy Đảng xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên năm 2020; tổng hợp hồ sơ kết nạp Đảng, hồ sơ công nhận đảng viên chính thức trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét. Định kỳ, tổng hợp tình hình công tác phát triển đảng viên báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (vào dịp sơ kết 6 tháng và tổng kết năm 2020).

##### **1.2. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối**

Chỉ đạo Ủy ban kiểm tra cấp ủy trực thuộc tăng cường kiểm tra, giám sát công tác kết nạp Đảng, công nhận đảng viên chính thức, kịp thời phát hiện nhắc nhở những hạn chế, thiếu sót của tổ chức cơ sở đảng trong công tác phát triển đảng viên mới, công nhận đảng viên chính thức.

##### **1.3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

Phối hợp Ban Tổ chức, Văn phòng Đảng ủy Khối thực hiện việc tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng và lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Tăng cường tuyên truyền về công tác phát triển đảng viên, nâng cao chất lượng đảng viên trên các phương tiện thông tin đại chúng và trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối.

## 2. Đối với các chi, bộ đảng bộ cơ sở

- Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tiễn, cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng xây dựng và thực hiện kế hoạch phát triển đảng viên năm 2020, các đảng ủy cơ sở giao chỉ tiêu cho các chi bộ trực thuộc đảng ủy và các tổ chức đoàn thể trong việc tạo nguồn để giới thiệu cho Đảng.

- *Đối với cấp ủy chi bộ cơ sở:*

Định kỳ hàng tháng, điều chỉnh danh sách cảm tình Đảng của chi bộ (*gửi về Đảng ủy Khối để theo dõi*); xét đề nghị cho cảm tình Đảng đi học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng; quyết định cho cảm tình Đảng được làm thủ tục xem xét kết nạp vào Đảng.

- *Đối với đảng ủy cơ sở:*

Định kỳ hàng tháng, xét đề nghị của chi bộ để bổ sung, điều chỉnh danh sách cảm tình Đảng của đảng bộ (*gửi về Đảng ủy Khối để theo dõi*); xét, đề nghị cho cảm tình Đảng đi học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng; xét đề nghị của chi bộ, quyết định cho cảm tình Đảng được làm thủ tục xem xét kết nạp vào Đảng.

### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- BTV và các Ban ĐUK,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTC.

### T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Đặng Thị Thu Hòa